

قبل از جذب گردشگر به فکر حفظ بناهای تاریخی باشیم

حسین رایانی مقدم کارشناس پیشکسوت حوزه میراث فرهنگی

برگزاری مراسمی نظیر کنسرت‌های موسیقی در بناهای تاریخی، جاذبه خاصی به این گونه برنامه‌ها می‌بخشد اما باید توجه کرد این بناهای تاریخی با توجه به گذر زمان، نوع مصالح و تزئیناتی که در آنها استفاده شده است بسیار آسیب‌پذیر هستند. اگر قرار باشد برنامه‌هایی نظیر جشنواره‌های موسیقی در این بناها برگزار شود باید پیش از شروع هرکاری مطالعه دقیق و بررسی برای پیش‌بینی آسیب‌های احتمالی انجام شده و مشخص شود برگزاری این برنامه‌ها چه تأثیری روی کالبد و ایستایی بنا خواهد داشت.

اگر قرار است اقدامی در حوزه میراث فرهنگی رخ دهد باید براساس منشورهای بین‌المللی به‌طور همه‌جانبه بررسی شود و نظریه نهایی در شورای فنی بررسی شود و بعد از تایید این شورا می‌توان مراسمی نظیر کنسرت‌های موسیقی را در بناهای تاریخی برگزار کرد. اما در کشور ما استفاده از بناهای تاریخی متأسفانه بدون بررسی‌های لازم انجام می‌شود. برای مثال اگر نحوه بهره‌برداری و بازدید گردشگران در دو بنای تاریخی عالی‌قاپو در اصفهان و کاخ الحمرا در اسپهان را با یکدیگر مقایسه کنیم متوجه می‌شویم تا چه اندازه از استاندارد جهانی دور هستیم.

در روزهای تراکم گردشگران در عالی‌قاپو شاهد تردد بدون برنامه‌ریزی و نظارت آنها در این بنای تاریخی هستیم، گردشگران به راحتی کاشی‌ها و سایر تزئینات عمارت را لمس می‌کنند بدون اینکه نظارتی بر آن باشد و توجه شود که این امر به مرور زمان سبب از بین رفتن تزئینات کاخ می‌شود اما در کاخ الحمرا علاوه‌بر اینکه برای بازدید از هر قسمت این کاخ باید ورودی جداگانه‌ای پرداخت کرد، در هر بازدید تعداد محدودی از گردشگران اجازه ورود به کاخ را دارند و این بازدید هم زیر نظر مراقبان و در مدت محدودی انجام می‌شود چراکه آنها معتقدند حتی تنفس انسان نیز بر بدنه یک بنای تاریخی اثر می‌گذارد و سبب از بین رفتن آن در طولانی مدت می‌شود. اینکه مردم به بهانه‌های مختلف از بناهای تاریخی ایران بازدید کنند اقدامی پسندیده است اما نه به هر قیمتی بلکه راه‌های جذب گردشگر و بازدیدکننده باید با حساب و کتاب و مطالعه باشد چراکه قبل از جذب گردشگر، حفظ یک بنای تاریخی مهم‌تر است.

با شکایت مجدد محیط‌زیست به منظور بهره‌برداری از شن و ماسه رودخانه جاجرود اعلام شد

محکومیت مجدد شهرداری لواسان

به روایت تصویر



برداشت شن و ماسه از بستر رودخانه جاجرود توسط شهرداری



فعالیت عوامل شهرداری لواسان در حاشیه رودخانه جاجرود



کامیون‌ها در حال حمل شن و ماسه رودخانه جاجرود

بسنده نکرده و با قرار دادن باجه و اخذ مبلغ ۱۰ هزار تومان ورودی از مردم مرتکب خلاف شده که به گفته عزت‌الله خان‌محمدی، فرماندار شمیرانات، این کار غیرقانونی بوده و شهرداری اجازه چنین کاری را نداشته و باید درباره این اقدام پاسخگو باشد.

تخلف به بهانه اجرای طرح گردشگری

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان شمیرانات در پاسخ به این پرسش که سرنوشت اجرای طرح گردشگری که قرار بود شهرداری در منطقه آن اجرا کند چه شد، گفت: «همان زمانی که شهرداری این طرح را به محیط زیست ارائه کرد، سازمان با آن مخالفت کرد، البته این به معنای آن نیست که محیط زیست با ساماندهی حریم رودخانه به منظور جلوگیری از آلودگی‌های زیست‌محیطی مخالف است، طرح شهرداری ملاحظات لازم برای اجرا را نداشت.»

مقامی ادامه داد: «شهرداری موظف به حفظ حریم رودخانه است و قرار بود حفظ کمی و کیفی تنها به ساخت مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری و آلایق منجر شود و قطع درختان و از بستر رودخانه جرم محذری بود که شهرداری برای چندمین بار تکرار کرد»

ورود فرمانداری به حل مشکل رودخانه جاجرود

به دلیل تکرار تخلف شهرداری جلسه‌ای در استانداری تشکیل و مسئولیت رسیدگی به مشکل به فرمانداری شمیرانات سپرده شد و فرمانداری هم جلسه‌ای را با حضور مدیران کل آب منطقه‌ای، محیط زیست، شهردار لواسان و نمایندگان شورای اسلامی شهر لواسان تشکیل داد و مقرر شد در مدت دو هفته یک طرح توافقی تهیه و به فرمانداری ارائه شود.

نسرین نیکنام
N.niknam@fdn.ir

شهرداری لواسان باز هم به بهانه ساماندهی حاشیه رودخانه جاجرود اقدام به برداشت شن و ماسه از این رودخانه کرد و این نخستین بار نیست که این سازمان با هدف برداشت از بستر رودخانه حاشیه این رودخانه سال ۱۳۹۴ هم شهرداری با هدف ایجاد فضای تفریحی برای گردشگران بخشی از درختان منطقه را قطع کرد. گفته می‌شود

این اقدام بدون مجوز از مراجع ذی‌ربط بود. پس از این اتفاق که با موج اعتراضی مردم روبه‌رو شد کمپینی به اسم «حمایت مردمی شهرمان لواسان» به راه افتاد و سازمان محیط زیست هم با شکایت از شهرداری از مردم حمایت کرد. در همان سال دادگاه به نفع محیط زیست رای داد و شهرداری مجرم شناخته شد اما حالا با گذشت یک سال از صدور این حکم، مجدداً شهرداری در هفته گذشته اقدام به بهره‌برداری از شن و ماسه رودخانه جاجرود کرده که به گفته بیژن میمنی مدیرکل محیط زیست شهرستان شمیرانات، شهرداری باز هم مجرم شناخته شده است.

فرماندار شمیرانات: شهرداری مجرم است

او با اشاره به اینکه رأی بدوی براساس برداشت شن و ماسه از رودخانه جاجرود، صادر شده است تاکید کرد: «متأسفانه نه شهرداری و نه اداره امور آب استان تهران که (پیش از این، تفاهنامه‌ای را بدون حضور محیط زیست به امضا رساندند) برای فعالیت‌های خود از محیط زیست هیچ استعلامی نگرفتند. اما آب منطقه‌ای لواسان به دلیل بی‌توجهی شهرداری لواسان تفاهنامه خود با این نهاد را لغو کرده است.» این در حالی است که شهرداری تنها به این تخلفات

البرز، مامن مرال‌ها

به‌منظور پشوتانه‌سازی جمعیت مرال به‌عنوان نماد تنوع زیستی مازندران و گسترش فعالیت سایت تکثیر در اسارت سمسکند چهار راس مرال از گونه‌های حمایت‌شده حیات‌وحش از طریق انتقال هوایی در منطقه امن گلستانک راهسازی شد. ناصر مهرزادی، مدیرکل محیط‌زیست مازندران در این باره گفت: «برای نخستین بار در کشور؛ انتقال هوایی مرال‌های سمسکند به البرز مرکزی و منطقه امن گلستانک انجام شد و در مرحله نخست چهار راس مرال از سایت تکثیر در اسارت گوزن قرمز سمسکند ساری به منطقه امن گلستانک در منطقه حفاظت‌شده البرز مرکزی منتقل شدند.» او گفت: «در مرحله اول بازنده‌گیری چهار راس (دو نر و دو ماده) از گوساله‌های نابالغ و انتقال هوایی آنها به منطقه حفاظت‌شده البرز مرکزی شمالی با همکاری امداد هوایی جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران عملیات انتقال انجام شد.»

مدیرکل محیط‌زیست مازندران یادآور شد: «از اهداف اصلی این انتقال، ایجاد سایت تکثیر در اسارت سمسکند و پشوتانه‌سازی جمعیت مرال به‌عنوان گونه نماد تنوع زیستی مازندران و جنگل‌های پهن‌برگ شمال بوده است.»



محیط زیست

روانشات آگهی حصر وراثت. نظر به اینکه آقای حمید زره‌داران دارای شناسنامه شماره ۲۸۹۱۲ به شرح دادخواست به کلاسه ۳/۱۹۴/۹۵ ح از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان طاهره محصلی به شناسنامه ۴۱۵ در تاریخ ۱۳۹۳/۱۲/۰۴ در اقامتگاه دائمی خود بدروندگی گشته و ورثه حین‌الوقت آن مرحوم منحصراً است به: ۱- مجید

و صیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد. رئیس شورا شعبه ۳ حل اختلاف شهرستان نیشابور

روانشات آگهی حصر وراثت. نظر به اینکه آقای حمید زره‌داران دارای شناسنامه شماره ۲۸۹۱۲ به شرح دادخواست به کلاسه ۳/۱۹۴/۹۵ ح از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان طاهره محصلی به شناسنامه ۴۱۵ در تاریخ ۱۳۹۳/۱۲/۰۴ در اقامتگاه دائمی خود بدروندگی گشته و ورثه حین‌الوقت آن مرحوم منحصراً است به: ۱- مجید

دریافت و در وقت مقرر جهت رسیدگی در شورا حاضر شوید. در صورت عدم حضور غیای رسیدگی خواهد شد. مسئول دبیرخانه شعبه ۱۱۷ شورای حل اختلاف نیشابور

روانشات آگهی حصر وراثت. نظر به اینکه خانم ربابه قاینی دارای شناسنامه شماره ۱۱۲۹ به شرح دادخواست به کلاسه ۱۷۸/۹۵ ح ۳ از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان فاطمه کرمانی به شناسنامه ۱۴۱۵ در تاریخ ۱۳۸۹/۴/۶ در اقامتگاه دائمی خود بدروندگی گشته و ورثه حین‌الوقت آن مرحوم منحصراً است به: ۱- محسن قاینی

آگهی ابلاغ دادخواست و وقت رسیدگی. بدین وسیله به آقای حسین پورحجتی فعلاً مجهول‌المکان ابلاغ می‌شود که خانم عذرا نصرآبادی دادخواستی به خواست مطالبه وجه به طرفیت شما به شعبه ۱۱۷ شورای حل اختلاف نیشابور ارائه و به کلاسه ۱۱۹/۹۵/۱۱۷ ثبت و مورخه ۱۳۹۵/۰۶/۲۱ ساعت ۱۶ وقت رسیدگی تعیین گردیده لذا به استناد ماده ۷۳ق-آ-م مراتب یک نوبت در روزنامه کثیرالانتشار درج می‌گردد شما می‌توانید قبل از رسیدگی به دبیرخانه شورای حل اختلاف شعبه ۱۱۷ شهرستان نیشابور مستقر در مجتمع مرکزی به نشانی خیابان شهید جعفری مراجعه و با ارائه آدرس جدید خود نسخه ثانی دادخواست و ضامناً را

تشنگی ۳ کل و بز را در بندرخمیر به باتلاق کشاند

مسئول اداره حفاظت حیات وحش اداره کل حفاظت محیط‌زیست هرمزگان از گرفتار شدن سه راس کل و بز در باتلاق آبخسور در منطقه کهورستان بندر خمیر خبر داد و گفت: «این سه راس به دلیل تشنگی ناشی از خشک شدن یک چشمه برای خوردن آب از ارتفاعات کوه پایین آمده بودند که در باتلاق گرفتار شدند.» کرامت شمس‌الدینی با بیان اینکه دو راس از کل و بزها در این باتلاق تلف شدند، افزود: «جسد نیمه‌جان یک راس از آنها با کمک اهالی روستا و محیط‌بانان با باتلاق بیرون کشیده شد و پس از بهبود در منطقه حفاظت‌شده گتو در بندرخمیر رها شد.» پارسال نیز بیش از ۱۰ راس کل و بز بر اثر افتادن در آب انبارها و از شدت تشنگی در این منطقه تلف شدند.

خبر

جشنواره موسیقی از کاخ گلستان به نیاوران رفت



بوستر تغییر مکان جشنواره

ایران زمین] جشنواره موسیقی که پیش از این قرار بود در کاخ گلستان برگزار شود، چند روز مانده به افتتاح تغییر مکان داده است و بنابر اعلام سایت این فستیوال، جشنواره در کاخ نیاوران برگزار می‌شود. پیش از این در اهداف برگزاری این جشنواره موسیقی که از ۲۱ تا ۲۹ مرداد با حضور چند گروه موسیقی برگزار می‌شود، اعلام شده بود: «موسسه مذکور با برگزاری این جشنواره موسیقی در کاخ گلستان که تنها میراث جهانی ثبت‌شده از سوی یونسکو در تهران است، به ابعاد تاریخی این مکان نیز پرداخته است. توجه به دغدغه‌های اجتماعی و تخصیص پنج درصد از فروش بلیت‌های این برنامه به کودکان مبتلا به سرطان تحت حمایت محک و همچنین تخصیص درصدی دیگر از فروش برای حمایت موسیقیدانان در حوزه سلامت و رفاه در کنار ایجاد فضای فرهنگی و هنری از ویژگی‌های این رویداد فرهنگی – موسیقایی است، اما در اهداف این موسسه نکته‌ای درباره پرداخت هزینه برگزاری مراسم به کاخ گلستان یا هرگونه کمک مالی به این مجموعه جهانی ذکر نشده بود. این در حالی است که بسیاری از کارشناسان میراث فرهنگی ارتعاش صدا و حضور هزار ۴۰۰ نفر در هر شب برای اجرای موسیقی را از نظر ملاحظات حفاظتی به نفع کاخ موزه گلستان نمی‌دانستند.

مالیات برای

ورود خودروهای گردشگری حذف نشد

پس از گذشت دو ماه از مذاکرات معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با رئیس گمرک و سازمان توسعه تجارت برای تغییر نظر وزیر صنعت، معدن و تجارت برای طرح تسهیل واردات خودروهای گردشگری، در نهایت رئیس سازمان توسعه تجارت خبر از رد صریح درخواست جامعه تورگردانان برای حذف مالیات واردات خودروهای گردشگری داد. ولی‌الله افخمی درباره این خبر به «ایسنا» گفت: «برای اعمال این معافیت مالیاتی، منع قانونی وجود دارد و نمی‌توان هیچ کاری کرد. این یک قانون است که حقوق ورودی بر کالاهای وارداتی به‌ویژه خودرو، حذف نشود. برای همین اجرای خواسته تورگردان‌ها امکان‌پذیر نیست.» او افزود: «این معافیت به سوءاستفاده کردن از معافیت مالیاتی با احتمال واردات خودروهای متفرقه ارتباطی ندارد، بلکه منع قانونی اجازه این کار را نمی‌دهد. واردات خودرو آزاد است و تورگردان‌ها می‌توانند خودروهای مورد نیازشان را به کشور وارد کنند، فقط باید پول آن را بدهند.»

گزارش سالانه پایش تالاب‌ها تهیه می‌شود



برندگان مهاجر در تالاب انزلی

گزارش سالانه پایش تالاب‌های کشور اعم از وضعیت مدیریت منابع آبی، وضعیت خاک، موقعیت‌های اجتماعی و اقتصادی و گونه‌ها تهیه می‌شود. محسن سلیمانی روزبهانی، مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب‌های ایران به «ایرنا» گفت: «در راستای حفاظت از تالاب‌های کشور ۱۲ کمیته حفاظت در ۱۲ استان کشور تشکیل شده که سالانه نشست در راستای ارائه گزارش از وضعیت تالاب‌های استان و تهیه دستور کار سال آینده در آن مورد بررسی قرار می‌گیرد.» او با اشاره به برگزاری سومین نشست این کمیته‌ها با عنوان «انتقال تجربیات دبیرخانه‌های مدیریت زیست بومی تالاب‌ها» در رامسر گفت: «در این نشست مهم‌ترین موضوعی که مورد بررسی قرار گرفت لزوم تهیه گزارش پایش تالاب‌ها، نحوه انجام و معرفی ابزارهای پایش با تاکید بر تصاویر ماهواره‌ای بود و کارشناسان با نحوه دسترسی آنلاین به تصاویر ماهواره‌ای به‌روز از تالاب‌ها برای استفاده در فرآیند پایش آشنا شدند.»

جهت واگذاری سرپرستی روزنامه فرهیختگان با ما تماس بگیرید
تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۶
فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۱۷
agahi@fdn.ir

استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
قزوین	مهرداد نوری	۰۹۱۶۲۸۱۷۷۴۱
کرمان	حسین شهابی	۰۹۱۳۴۳۸۸۶۶
کرج	ولی ابراهیمی	۰۹۱۲۱۶۷۱۲۴۳
کردستان	مرتضی جوانمیری	۰۹۱۸۸۷۱۱۵۴۲
کرمانشاه	کوشیار محمدی	۰۹۱۸۵۶۴۷۷۰۴
گیلان	پرویز مددی	۰۹۱۷۱۴۹۰۸۲۲
گلستان	شیردانی	۰۹۱۳۷۵۷۱۱۲
گیلان	فرشاد نوروزپور	۰۹۱۳۸۱۶۶۸۴
لرستان	ابراهیم پیرجو	۰۹۱۶۶۰۰۹۷۵۷
مرغه	سجاد محمد درخشنی	۰۹۱۶۲۸۱۱۱۶۴
هرمزگان	سلماز فرجی	۰۹۱۲۱۰۱۶۵۱۶

استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
اردبیل	غفار پارسا	۰۹۱۲۱۳۹۱۸۲۲
اصفهان	شهام شیعینی	۰۹۱۱۳۷۵۷۱۱۲
ایلام	عاطفه آزادپور	۰۹۱۸۹۴۳۴۹۰۴
بوشهر	ابراهیم احمدی	۰۹۱۷۷۷۱۱۳۷۱
خوزستان	حسین حسین‌نژادیان	۰۹۱۶۱۱۸۸۳۹۳
خراسان	علی رزائی بهار	۰۹۱۵۲۱۰۴۹۴۷
زنجان	علی اکبر شیخی	۰۹۱۹۱۲۱۴۱۰۱
رباط کریم و بهارستان	الله حمزهای	۰۹۱۹۲۹۰۲۱۹۹
سمنان	یکانه قزلو	۰۹۲۸۳۰۰۸۱۴۴۳
ساوه/زنبدیه	عباس کریمی	۰۹۱۲۱۵۵۶۸۸۳
شرق استان تهران	ایرج صادقلی	۰۹۱۲۳۱۲۰۱۶۸
شهریار/ قدس/ ملارد	علی برزگر	۰۹۳۶۹۷۶۹۶۲۶
فارس	قاسم توانایی	۰۹۱۷۱۱۳۰۰۰۳

نماینده‌ی شهرستان‌ها و مراکز استانی روزنامه فرهنگستان

Province and cities agancies

خبرهای خود را برای iranzamin@fdn.ir ارسال نمایید

شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۶۲۸۳